

نوطنه به نام در اوش، اقتدار پلیس و غفلت‌هایی که شد

چهره خشونت، بار دیگر رخ نمایاند و باطراحی نوطنه‌ای دیگر در دست در زمانی که هنوز زخم‌های فتنه دی‌ماه ۹۶ التیام نیافته بود، بر خلاف نگاه برخی مسئولان که گروهی به ظاهر درویش‌پیشه را مردمانی معتدل و آرام و چه بسا نجیب معرفی می کردند، به بستر اقدامات همین جماعت به ظاهر آرام، نوطنه‌ای دیگر شکل گرفت و ضمن تخریب چهره امنیت نظام، جان چهار تن از سربازان برقراری امنیت را آن‌هم در پایتخت و با خشن‌ترین رفتار گرفت و شهادت را برای آنان به ارمان آورد، هر چند این شقاوت دور از هر گونه انتظاری بود.

آنچه در خیابان پاسداران تهران رخ داد، نه یک حادثه، بلکه یک نوطنه کاملاً هدفمند و سازمان‌دهی شده بود، نوطنه‌ای که از بستر آن، جریانی شکل بگیرد و به حرکت در آید تا شاید بتواند فضای فروکش کرده و شکست‌خورده‌ای که در دی‌ماه امسال توسط ضدانقلاب چهره ۸۲ شهر کشور را آلوده کرده بود، بار دیگر مخدوش کرده و شعله‌ای را برافروزد. شاهد این ادعا، دست به کار شدن رسانه‌ها و شبکه‌های خبری دشمن همچون بی‌بی‌سی، من‌و‌تو و دهها شبکه خبری بیگانه بود که از همان آغازین ساعات تجمع، با برگزاری میز گرد و مصاحبه و دریافت تصاویر از تجمعات اندک غیرقانونی و ساختارشکنانه آنها فعال بودند. هر چند نیروی انتظامی در کمترین زمان پس از دستور مقابله و جمع کردن غائله خیابان پاسداران موفق عمل کرد ولی نباید این واقعیت را انکار کرد که در همین ۴۸ ساعت تشنج، مسئله امنیت آنهم در پایتخت کشوری که مدعی اختییر در عمق ناامنی منطقه از امن‌ترین پایتخت‌های کشورهای منطقه است، دستخوش ناامنی شد.

به ندرت کسی پیدا می‌شود که منکر مسئله امنیت، خواه در سطح فردی یا اجتماعی یا در شکل نهاده‌ین آن یعنی سطح ملی باشد، از این رو می‌توان گفت که امنیت در جامعه بشری حالت محوری دارد، زیرا دولت‌تبار پایه شرايطی که تعیین‌کننده امنیت در سطوح مختلف باشد می‌توانند اعمال قدرت کنند و بالعکس اگر نتوانند امنیت شهروندان و جامعه خود را برقرار کنند، طبیعی است که قادر نخواهند بود اعمال قدرت کرده و شهروندان را در انقیاد قوانین و مقررات درآورند. با توجه به همین اهمیت است که مکرر معصومین (ع) دو نعمت سلامتی و امنیت را از بزرگ‌ترین نعمت‌ها برشمرده‌اند یا حتی نظریه پردازان غربی، امنیت را راهی نسبی از تهدیدات زیان‌بخش تعریف می‌کنند. اگر بپذیریم که اقدامات خشن و ساختارشکنانه در اوش خیابان پاسداران و حامیان آنها، تعرض به حریم امنیت شهروندان و زیر سؤال بردن نظامی بود که وظیفه آن تأمین امنیت شهروندانش است، نمی‌توانیم از کنار این اقدامات تخریب‌گرانه به سهولت بگذریم و با برخی الفاظ دوپهلو و یکی به نعل و یکی به میخ، گذشته و در اوش را انسان‌های وارسته، معتدل، معقول و بسیاری الفاظ مثبت بدلیتم چراکه در این صورت جامعه را دچار تعارض کرده‌ایم، چرا که هیچ‌گاه نمی‌توان فرض کرد جماعتی با این همه ویژگی‌های مثبت، می‌توانند خشن‌ترین رفتارها را بروز داده و با کمال آرمش، جان دهها مأمور تأمین‌کننده امنیت و شهروندان جامعه را به خطر اندازند و اموال مردم را تخریب و هراس را بر آنان مستولی نمایند. امنیت اگر در معنای عینی آن فقدان تهدید نسبت به ارزش‌های کسب‌شده یک جامعه و در معنای ذهنی یعنی فقدان هراس از اینکه ارزش‌های مزبور آن جامعه نباید مورد حمله قرار بگیرد، با این نگاه و تعریف، رفتار خشن و تهدیدآمیز در اوش فرقه تابنده خیابان پاسداران از کدام صبیحه بوده است، در جایی که مردم حتی انتظار هراس از ارزش‌های مادی و معنوی خود را ندارند، چگونه ممکن است جماعتی آن هم نه یک ساعت، بلکه دو روز مستقیماً ارزش‌های شهروندانی را تهدید کنند و فراتر از ایجاد هراس، اموال مادی آنها را تخریب، حافظان امنیت آنها را شهید ارزش‌های معنوی آنها را بر سر دادن شعارهای ساختارشکنانه مورد آماج قرار دهند. اکنون که دولت تدبیر و امید آقای روحانی با شعار استوار حقوق شهروندی، فضای جدیدی برای تأمین امنیت جارت زده و در صدد فراهم کردن آن است، طبیعی است آشکارا عملکرد خویش و برهبر از هر گونه خشنمان دوپهلو، با عوامل امنیت‌زدا و ساختارشکن، آنگونه برخورد کند که سزاوار حقوق شهروندی است. یادم‌ان باشد حقوق شهروندی صرفاً یباین یکسری کلیات و حرف‌های زیبا و حاشیه‌پای نیست که در همایش‌ها و نوشته‌ها مطرح می‌شود، بلکه حقوق شهروندی آن است که اگر گروهی یا جماعتی تعرض به حقوق فردی، اجتماعی و ملی داشت، بی‌ملاحظه و بدون اغماض زمینه‌های برخورد با عوامل متعرض به حقوق مردم فراهم شود. نباید سخن وزیر کشور در همان ساعات اولیه شکل‌گیری اغتشاش خیابان پاسداران البته با رعایت اقتدار نظام می‌توانست، بین محرکین اصلی و جماعت اغتشاش‌گر با سلسله جناب در اوش برای تکلیف‌مرز بین آنها مفید واقع گردد ولی وقتی نظام با همه رفتارهای صبورانه، با رفتارهای خشن آن گروه مواجه می‌شود و چهار شهید را در کف خیابان به نظاره می‌نشیند، طبیعی است دیگر سخن از اعتدال و اعتنال‌گرایی در اوش سخن نرساند نیست. وقتی رئیس پلیس پایتخت به صراحت می‌گوید راننده اتوبوس مهاجم و عامل به شهادت رساندن مردم صراحتی یافته آنها را برای تئویر افکار عمومی اقامت داد.

۱- دستنگاه‌های امنیتی کشور لازم است سابقه فعالیت این گروه از در اوش را بار دیگر بررسی کرده و عوامل صحنه‌گردان داخلی و محرکین خارجی آنها را رصد کرده و عناصر شناخته شده آنها را دستگیر و اقامت گذشته و برنامه‌های آینده آنها را برای تئویر افکار عمومی اقامت داد.

۲- این حادثه، تجربه تلخ ولی خوبی برای دستنگاه‌های اطلاعاتی و امنیتی کشور است تا از این پس با این سؤال مادی که فرزند خود را از دست داده است مواجه نشوند که چرا فرزندان ما را در قبال جماعتی که می‌دیدید با انواع سلاح سرد به میدان آمده‌اند، فرستاده‌اید. درست است که نظام در عین مطلوبیت قعد دارد مذاقات خود را نیز به رخ دشمنان بکشاند ولی وقتی در همه دنیا این یک امر پذیرفته شده است که نیروهای ضد شورش با انواع سلاح‌های بازدارنده به میدان می‌آیند، چرا باید نیروهای ضدشورش، با دستان خالی با شورشگران و تخریب‌کنندگان دیگر اسفمانده و جان‌مواجه شوند. طبیعی است در این سیاست نیز باید تجدیدنظر گردد تا شورشگران بداندن پلیس و نیروهای امنیتی در عین اقتدار کلامی، ابزار دفاعی نیز در اختیار دارند.
۳- گفتمان مشترک در بین مسئولان یقیناً بهترین ابزار برای بازداشتن اغتشاشگران و تجربه تلخ ولی خواهد بود. اگر قرار بر مناتت و برخورد با صلابت و همراه با مناتت است، این ادبیات باید در بین همه بخش‌های درگیر آن مسئله امنیتی حاکم باشد. نمی‌توان پذیرفت رئیس‌جمهور از یک ادبیات، وزیر کشور از ادبیات دیگر و دستگاه‌های امنیتی حاضر در صحنه از ادبیات دیگر استفاده کنند و انتظار داشته باشند آن حادثه یا رخداد تلخ در کمترین زمان جمع و موضوع فیصله داده شود.
۴- حوادثی که در سال جاری شاهد آن بودیم نشان داد از لحاظ اطلاع‌رسانی، رسانه‌های داخلی نظام بسیار عقب‌تر از رسانه‌های دشمن هستند و گاه همین عقب‌ماندگی باعث شده در حوزه عملیات روانی دست دشمن باز و دست رسانه‌های نظام خالی باشد.

هم‌اکنون باید برای ساماندھی رسانه‌ای در داخل و نحوه اطلاع‌رسانی و انتشار اخبار درست و به موقع این فکری اساسی کرد تا پیش از آنکه افکار عمومی متأثر از رسانه‌های دشمن، اقدام به انتشار اخبار نادرست در جامعه کنند، با یک سازماندهی درست خبری، اخبار صحیح را در اسرع وقت انتقال داد و افکار عمومی را از تنش‌های خبری و توشیو ذهنی دور کرد.

۲ جوان

دستیار و مشاور عالی فرماندهی معظم کل قوا گفت: یکی از اهداف دشمنان خارجی از راه‌اندازی اغتشاشات اخیر، **مشغول کردن قدرت ایران به داخل کشور و همچنین ایجاد شکاف بین مردم و مسئولان بود**.

به گزارش فارس، سردار سرلشکر جیبی رحیم صفوی در جمع فرماندهان و مسئولان نظامی استان خوزستان با اشاره به اهمیت این استان گفت: استان خوزستان دومین منطقه حیاتی ایران، پس از تهران است، به‌گونه‌ای که امنیت پایدار خوزستان را به رابطه مستقیم با امنیت ملی ایران دارد و می‌توان گفت امنیت خوزستان یعنی امنیت ایران. وی افزود: وجود ۷۰ درصد از منابع نفتی ایران و بیش

اخبار یک

از ۳۰ درصد آب‌های سطحی کشور و یک سوم انرژی برق – آبی و بیش از ۱۵ سد مخزنی، انحرافی و تنظیمی و تولید سه چهارم نفت خام کشور خوزستان را تبدیل به منطقه حیاتی کرده است. صفوی ادامه داد: سپاه ستون مستحکم انقلاب و مردم است و عملکرد سپاه در تأمین امنیت استان خوزستان مطلوب است. وی تصریح کرد: استان خوزستان قلب تپنده ایران است و هر گونه آسیب به این استان، آسیب به انقلاب اسلامی و ملت ایران است و تهران است، به‌گونه‌ای که امنیت پایدار خوزستان را به رابطه مستقیم با امنیت ملی ایران دارد و می‌توان گفت امنیت خوزستان یعنی امنیت ایران. وی افزود: وجود ۷۰ درصد از منابع نفتی ایران و بیش

خطبای جمعه کشور خواستار شدند

برخورد قضایی با جنایتکاران خیابان پاسداران

سرلشکر باقری: اجازه نمی‌دهیم چنین نمایش‌هایی تکرار شود



امین جلالی ا ایرنا

امامان جمعه کشور در خطبه‌های نماز جمعه‌این هفته با اشاره به حوادث خوزستان پاسداران تهران از قوه قضائیه خواستند که بدون هیچ ملاحظه‌ای با مسببان این حادثه برخورد کنند.

خطیبان جمعه سراسر کشور افزودند: افرادی که در این حادثه در راستای خواسته دشمن اقداماتی را انجام دادند، دل مومنین را شکستند و خانواده‌هایی را داغدار کردند و به اموال عمومی آسیب زدند باید مجازات شوند. آنها تأکید کردند: حرکت آوایش گونه عده‌ای در خیابان پاسداران تهران، منجر به شبهات خبری و دولتی بسبب و نیروی انتظامی شد که قوه قضائیه باید بدون هیچ ملاحظه‌ای، قاطعانه برخورد کند و آنان را به سزای اعمال ننگین خود برساند. امامان جمعه با تأکید بر ضرورت پاسداشت مقام شهدای نیروی انتظامی و بسیج اظهار کردند: ما باید از نیروی انتظامی تشکر کنیم که با برنامه‌ریزی و حفظ آرامش، این غائله را جمع کرد. امام جمعه موقت تهران نیز با محکوم کردن اغتشاش‌ها و آشوب‌های خیابان پاسداران و روزهای اخیر، خواستار برخورد قاطعانه دستگاه قضایی با جنایتکارانی شد که مرتکب قتل و تعرض به خانه‌ها، مغازه‌ها و ماشین‌های مردم شدند و در همین زمینه عباس جعفری دولت‌آبادی ، دادستان عمومی و انقلاب تهران از صدور کیفرخواست در مورد عامل شهادت سه نفر از مأموران ناجا به اتهام قتل عمد خبر داد. به گفته‌ی وی با توجه به درخواست قضای اعلیایم، نامبرده و زودی در دادگاه کیفری استان تهران محاکمه خواهد

شد. به گزارش ایرنا، آیت‌الله محمدعلی موحدی کرمانی در خطبه دوم نماز جمعه تهران اظهار داشت: اقدامات سنجیده و عاقلانه نیروی انتظامی تشکر می‌کنیم که خوب عمل کردند و مدیرانه به این اغتشاش خاتمه دادند.وی تأکید کرد: دستگاه قضایی می‌خواهیم که با این جنایتکاران که مرتکب قتل و تعرض به خانه‌ها، مغازه‌ها و ماشین‌های مردم شدند، به شدت و قاطعیت رفتار کند.

■ امنیت مسئله‌ای نیست که بشود از آن گذشت

موحدی کرمانی گفت: مسئله امنیت مسئله‌ای نیست که به سادگی بتوان از آن گذشت. ان‌شالله مردم شریف ما شاهد مجازات قاطعانه این حریم‌شکنان خواهند بود. وی همچنین با اشاره به دیدار اخیر رهبر معظم انقلاب با مردم آذربایجان شرقی در سالروز قیام تاریخی ۲۹ بهمن ۱۳۵۶ مردم تبریز گفت: مقام معظم رهبری در دیدار مردم انقلابی آذربایجان شرقی مطالب بسیار مهمی بیان فرمودند. مردم خوشبختانه از صدا و سیما شنیده و استفاده کرده‌اند. شاه الله همه پویوزه مسئولان موفق به اجرا باشند. موحدی کرمانی در ادامه با بیان اینکه حادثه مصیبت دارد و شاخه‌هایش به آسمان‌ها رفته و مرتب میوه می‌دهد، امریکا، خود را ابداً ات عصبانی نمی‌دهد. از این عصبانیت بپرهیزد.

■ اجازه نمی‌دهیم چنین نمایش‌هایی تکرار شود

رئیس ستاد کل نیروهای مسلح نیز در پیمای تأکید کرد: مدافعان مقتدر حریم امنیت ملی اجازه تکرار

جنایتگان از خوندان مسئلت می‌کنیم. خطیبی نماز جمعه تهران همچنین با اشاره به حادثه زلزله کرمانشاه گفت: در ارتباط با زلزله زردگان کرمانشاه ضمن تشکر از نیروهای امدادی، هلال احمر، آتش نشانی، سپاه، ارتش و دولت، اما آنچه شنبه‌ام این است که باز عزیزان نیاز به توجه بیشتر دارند، قضایی می‌خواهیم که با این جنایتکاران که مرتکب قتل و تعرض به خانه‌ها، مغازه‌ها و ماشین‌های مردم شدند، به شدت و قاطعیت رفتار کنند.

■ امنیت مسئله‌ای نیست که بشود از آن گذشت

موحدی کرمانی گفت: مسئله امنیت مسئله‌ای نیست که به سادگی بتوان از آن گذشت. ان‌شالله مردم شریف ما شاهد مجازات قاطعانه این حریم‌شکنان خواهند بود. وی همچنین با اشاره به دیدار اخیر رهبر معظم انقلاب با مردم آذربایجان شرقی در سالروز قیام تاریخی ۲۹ بهمن ۱۳۵۶ مردم تبریز گفت: مقام معظم رهبری در دیدار مردم انقلابی آذربایجان شرقی مطالب بسیار مهمی بیان فرمودند. مردم خوشبختانه از صدا و سیما شنیده و استفاده کرده‌اند. ان‌شاه الله همه پویوزه مسئولان موفق به اجرا باشند. موحدی کرمانی در ادامه با بیان اینکه حادثه مصیبت دارد و شاخه‌هایش به آسمان‌ها رفته و مرتب میوه می‌دهد، امریکا، خود را ابداً ات عصبانی نمی‌دهد. از این عصبانیت بپرهیزد.

■ اجازه نمی‌دهیم چنین نمایش‌هایی تکرار شود

رئیس ستاد کل نیروهای مسلح نیز در پیمای تأکید کرد: مدافعان مقتدر حریم امنیت ملی اجازه تکرار

صفوی افزود: دشمنان ما می‌دانند که ایران غیراز افغانستان و عراق است و پس از جنگ تحمیلی جمهوری اسلامی آنقدر قوی شده است که امریکایی‌ها و صهیونیست‌ها می‌دانند که نمی‌توانند در جنگ از پس ما برآیند، البته ماهیت تهدیدات تغییر کرده است و تهدید نظامی جدی پیش روی نداریم و این به آن معنا نیست که دشمن را دست کم بگیریم. وی ادامه داد: واقعیت دیگر آن است که ماهیت و سمت تهدیدات تغییر کرده و تهدیدات خارجی جای خود را به تهدیدات داخلی متوجه‌کننده امنیت ملی و مسائل مرتبط با امنیت داخلی بیش از پیش مورد توجه قرار گرفته است آنچنانکه

نمایش‌هایی مانند آنچه در خیابان پاسداران رخ داد را نداده و با هر تهدیدی علیه امنیت شهروندان با قاطعیت برخورد خواهند کرد

در پیام تسلیت سردار سرلشکر محمد باقری، در پی شهادت بسیجیان و سه تن از نیروهای انتظامی آمده است: شهادت مظلومانه پنج تن از نیروهای ارزشمند و دلاور انتظامی و بسیج در جنایت وحشیانه جرتومه‌های فساد و فتنه‌های داعشی درویش نما را به محضر مقام معظم رهبری و فرماندهی کل قوا، ملت شریف ایران، آحاد نیروهای مقتدر ناجا و بسیج به ویژه خانواده‌های معزز و شهیدپرور آسان تبریک و تسلیت عرض می‌نمایم. بی شک این اقدام وحشیانه در ایام قاطمیه و لحظاتی که ملت ایران در ماتم و حیرت ساحت‌ه جانگداز سقوط هواپیمای مسافربری در ارتفاعات دنا و جان باختن جمعی از هموطنان عزیز به سر می‌برد بیش از هر موضوعی بر تلاش شیطنانی جبهه دشمن برای انتقام از تحقیر ناشی از پیروزی‌های جبهه مقاومت و حضور حماسی و نمائشی ایرانیان بصیر و انقلابی و زمان شناس در راهپیمایی ۲۲ بهمن ماه و نیز فعال شدن پروژه اجماع سازی بین دشمنان خارجی و داخلی انقلاب با به کارگیری آشوبگران اجارهای و پیاده نظام‌های داخلی دالت و تأکید دارد. باقری افزوده است: تأمین امنیت پایدار و آرامش فراگیر ملی امروز کشورمان که دشمنان خبیث و غداره بد ملت ایران را به شدّت عصبانی کرده و در صحنه جنایت آفرینی اخیر جان و مال و نوامیس مردم را نیز مورد تهدید قرار داد، در شرایط پر آشوب منطقه، نعمت عظیم و مزیت راهبردی منحصر به فرد جمهوری اسلامی بوده و به آسانی به دست نیامده است که جماعتی پلید و مزدور بخواهند با هدف قرار دادن آن موجب هراس و نگرانی شهروندان عزیز در پایتخت یا نقاط دیگر میهن اسلامی شوند. با قدردانی از همت، درایت و دقت عمل نیروی انتظامی و بسیج در مدیریت این غائله که با تقدیم پنج شهید و نجات ده‌ها شهروند، جاندارند، اعلام می‌کنیم: به فضل الهی، نیروهای مسلح و مدافعان مقتدر حریم امنیت ملی – به ویژه نیروی انتظامی شجاع و بسیج فدakar و باصلات - اجازه تکرار نمایش‌هایی مانند آنچه در خیابان پاسداران تهران باید آمد را به آشوبگران و قانون‌شکنان ندهاد و با هر پدیده‌ای که بخواهد حریم امنیت شهروندان عزیز ایران زمین را مورد تهدید و خطر قرار دهد با قاطعیت برخورد خواهند کرد.

با ادای احترام به روح بلند شهیدان عزیز نیروی انتظامی جمهوری اسلامی ایران و سازمان بسیج مستتفعین، در گاه خاوند متعال برای آن‌ا رحمت واسعه و مجاورت با حضرت اباعبدالله الحسین (ع) و برای خانواده‌های داغدارشان، آرامش و سکینه قلبی مسئلت می‌نمایم.

باشد، دادستان محترم باید نسبت به تعقیب مأموران متخلف اقدام کند و اگر از سوی مردم عصبانی تحققی یافته باشد، باید مأمورانی که قدرت مناعت داشته و اقدام نکرده‌اند مورد بازخواست قرار گیرند.

جهان نیوز می‌نویسد: «وقتی تعداد اظهارات اتمان درباره حقوق در اوش بیش از جنایات آنها باشد و تأکیدمان بر برخورد با چند مأمور انتظامی – در صورت تخلف شخصی- بیش از درخواست قاطع برای برخورد با ناامن‌کنندگان امنیت مردم باشد، حتماً جایی از کار کم می‌لنگد. گرچه این نوع مواضع بخشی از حقایق و واقعیت‌های خیابان پاسداران نیز می‌تواند باشد – هر چند میزان صحت ادعاهای مطرح شده نیاز به بررسی دقیق دارد و اینکه مهمان در حال درگیری و تدارک جانیات تازه برای قتل عام مردم و مأموران انتظامی و امنیتی مورد آسیب قرار گرفته‌اند از پس از بازداشت دچار آسیب شده‌اند - ولی برحسبه کردن این مسائل آنهم بیش از اصل جنایات جای تأمل دارد.»

نکته‌ای که در سخنان این نمایندگان دیده نمی‌شود وصف شرایط دستگیری متهمان، حین آشوب و فرار و تعرض به خانه‌های مردم است یا اینکه راننده اتوبوس قاتل سه نفر است و نباید می‌گذاشتند موفق به فرار شود یا حمله دیگری را انجام دهد.

سرخط

ر سا: جامعه مدرسین حوزه علمیه قم با صدور بیانیه‌ای آشوب‌طلبی عده‌ای در تهران را محکوم و تأکید کرد که مردم انقلابی نخواهند گذاشت عده‌ای عناصر منحرف و وابسته آرامش و امنیت کشور را به بازی بگیرند.

فارس: چهار انجمن اسلامی دانشگاه‌های تهران در نامه به رئیس قوه قضائیه خواستار تسریع روند برگزاری دادگاه آشوبگران دی ماه و جنایتکاران داعشی غائله پاسداران شدند.

مهر: رئیس مجلس با بیان اینکه تضعیف ریشه‌های انقلاب خیانت است، گفت: ایجاد پایگاه از نسوی آمریکا و ورود روزانه هزاران تریلی سلاح نشان می‌دهد که نمی‌خواهند ترویسر بر منطقه پایان یابد.

تسنیم: محمد جواد کولبوند، رئیس کمیسیون شورا‌های مجلس از برگزاری نشست مشترک مجلس و شورای نگهبان برای نهایی کردن مصادیق رجل سیاسی و مذهبی خبر داد.

یادداشت‌ها

محمد اسماعیلی

مراقب باشیم در زمین ترامپ بازی نکنیم

«اگر این مسائل (نقض برجام از سوی آمریکا) ادامه داشته باشد و ایران از برجام بپهرمند نشود، واقعیت این است که ایران از آن خارج خواهد شد.» عبارت گفته شده از نسوی عباس عراقچی، جدیدترین واکنش دستگاه دیپلماسی پس از ۸۳ماه نقض برجام از سوی آمریکا است.

بحث خروج ایران از برجام در حالی نخستین بار از سوی یکی از مقامات ارشد وزارت خارجه عنوان می‌شود که پرسش‌های مهمی را با خود به همراه دارد، از جمله اینکه به فرض آنکه ایران از برجام خارج شود آیا «منافع و اهداف بر زمین مانده ایران در برجام» احیا می‌شود یا آنکه تنها یک بازی در بازل ترامپ و موجب افزایش هزینه‌های حقوقی و بین‌المللی در دوران پسا برجام برای ایران باید تفسیر شود؟

موضع جدید عراقچی کمک به منافع ملی است یا تضعیف فراخ‌تر حقوق ملی ایران؟

دولت تاکنون سخن از خروج ایران از برجام به میان نیاورده و در هنگامه‌ای چنین مسئله‌ای طرح می‌شود که دنواند ترامپ ضرب‌الاجل ۱۲۰ روزه را با دوهفته‌الف-تحمل مذاکرات موسکی و منطقه‌ای به ایران وب-تحمل گزاره «خروج از برجام» به طرف ایرانی معین کرده و تقارن امروز پرسشی مبنی بر اینکه چه رابطه‌ای میان ضرب‌الاجل ۱۲۰ روزه ترامپ و موضوع «خروج ایران از برجام» وجود دارد؟

پیش از پاسخ به این پرسش‌ها باید به برخی از نکات مستتر در موضع گیری جدید عراقچی نیز اشاره کرد.

۱- در حالی سیاست دولت «تقلیل نقض برجام» توسط امریکابه بدعهدی بوده که عراقچی برخلاف این روند و به صورت صریح سخن از نقض برجام به میان می‌آورد. «هریک فضای بی‌اعتمادی در برجام ایجاد کرده که برای ایران مسموم است... اظهارات رئیس جمهور امریکابه وضوح نقض برجام است.» عراقچی در حالی از نقض غیرمشرط برجام توسط امریکا سخن به میان می‌آورد که معنای مخالف این عبارت: «ثانوی تیم ایرانی از احقاق حقوق تضعیف شده ایران»، «تاکار آمد-تقلص بودن متن برجام حداقل در بعد چهار گانه حل و فصل اختلافات «جهت ایجاد تغییر رفتار در امریکاطی ۸۳ماه اخیر می‌باشد. شاهد چنین ادعایی «عدم تغییر رفتار امریکایی‌ها جهت اجرای تعهدات»، «اصرار آنها به نقض برجام»، «گسترده تر شدن موارد نقض» و «بدون نتیجه بودن برگزاری ۱۰ جلسه از کمیسیون مشترک با حضور نمایندگان ایران و ۵۰۱» می‌باشد.

اعتراف عراقچی در اندیشه‌که چتم هاولس انگلیس به نقض مشهودو مستمر برجام توسط امریکاوسخن از خروج ایران از برجام نمایانگر استیصال دولت در برخورد با امریکاست، آن‌هم در شرایطی که گزاره‌های دیگری در مقابل تیم ایرانی قرار دارد که در ادامه به آن اشاره خواهد شد.

۲- دوهف عمده ترامپ طی یک سال گذشته که شخصی عراقچی و سایر مسئولان ارشد دولت باره‌ان به آن تأکید کرده‌اند، تحمیل مذاکرات موسکی و تضعیف ایران و تحمیل گزاره «خروج از برجام» به طرف ایرانی بوده است. موضع دائمی عراقچی به معنای تن دادن به هدف دوم ترامپ و بازی در بازل رئیس جمهور امریکاست، به این معنا کولمبا- ترامپ تنها با چند غیبه‌نامه «عدم اجرای تعهدات امریکا در برجام»، «تشدید تحریم‌های امریکاهای»، «نقض برجام»، «توسعه تهدیدات ضد ایرانی» و «بازداشتن تاجر، سرمایه گذاران و بانک‌ها از ایجاد روابط اقتصادی-تجاری با ایران» توانستند ایران را وادار به خروج از برجام کنند، آن‌هم در شرایطی که چنین وضعیتی تنها هزینه‌ها را علیه ایران افزایش می‌دهد.

خروج ایران از برجام با توجه به اینکه امریکا خود در جایگاه قاضی (الف- عضو دائمی شورای امنیت و ب- اثرگذار در تصمیمات ژانرس انرژی اتمی) در برجام است ضرورتی ندارد، چرا که طرف ایرانی می‌تواند با «وقف» اجرای تعهدات خود تنها در بخش‌هایی از جمله سایت نطنز یا فردو، امریکا را وادار به اجرای تعهدات و تغییر رفتار کند و نیازی به خروج از برجام وجود ندارد و تنها یک اقدام نمایشی است. به معنای دیگر، طرح بحث خروج ایران از برجام با توجه به نفکرت حاکم بر دولت مردان، شعاری و غیرقابل پیوست دارد و در حقیقت ضرورت پیدای کند که ایران برگ‌های قبلی (نظیر توقف برخی تعهدات) را عملیاتی کند و رفتار امریکا تکریم کرده باشد و بعد از آن نتیجه بون آن، و به برگ نهایی با همان تخویر متقابل شود. جالب اینجاست که در اسانس شواهد و قراننی که از داخل و خارج استنباط می‌شود طرف ایرانی در جهت هدف نخست امریکا (تحمیل مذاکرات موسکی و منطقه‌ای به ایران) گام‌هایی برداشته‌است و مذاکرات محرمانه‌ای بین نمایندگان ایران و کشورهای اروپایی برای تحقق شروط چهار گانه ترامپ بر گزار شده‌است.

سخن از خروج ایران از برجام نه تنها تأمین‌کننده حقوق ملی و حقوق از دست رفته در برجام نیست بلکه تأمین خواسته امریکاست و این معنا را برای امریکایی‌ها به دنبال دارد که تعیین ضرب‌الاجل ۱۲۰ روزه ایران را وادار به حرکت در ریل دلخواه امریکایی‌ها کرده‌است.

حجرات

عضو کمیسیون شورا‌ها:

راهکار حل مشکلات اقتصادی رفراندم نیست

عضو کمیسیون شورا‌ها و امور داخلی کشور در مجلس با تأکید بر اینکه رفراندم راهکار رفع مشکلات دولت و کشور نیست، گفت: مشکلات اقتصادی، فساد و تبعیض یا همه برسی نمی‌شود؛ دولت باید قانون اساسی را اجرا کند.

محمدقسیم عثمانی در گفت‌وگو با خبر گزاره خراملت، در خصوص رفراندم گفت: رفراندم در مجلس شورای اسلامی باید طرح شود، از سوی دیگر رئیس جمهور موضوع رفراندم را مشخص نکرده است اما باید بداند که مسائل پیش روی مردم با همه پرسش حل نخواهد شد. نماینده مردم بوکان در مجلس شورای اسلامی، تصریح کرد: راهکار مشکلات اقتصادی، فساد و تبعیض رفراندم نیست، در قانون اساسی و تمامی قوانین عادی دیگر داشتن تغل مناسب، تحصیلات رایگان و مبارزه با فساد تعیین تکلیف شده است، در رابطه با رفع تبعیض نیز اصل ۱۹ قانون اساسی تکلیف رامشخص کرده به نوعی که بر برابری احوال مدن تأکید شده است. وی افزود: راهکار مسائل و مشکلات مردم در قانون اساسی پیش‌بینی شده است، بنابراین رفراندم موضوعیت ندارد مگر آنکه با طرح آن در دنبال اهداف رفته در شرایط کنونی بهتر است دولت به جای رفراندم، قانون اساسی را اجرا کند. عضو کمیسیون شورا‌ها و امور داخلی کشور در مجلس یادآور شد: عدم اجرای قانون اساسی وسایر قوانین مشکل اصلی کشور است، دولت اگر با پیش گذاشته و به اجرای آن بپردازد، همه مشکلات مردم حل و فصل خواهد شد.